solvere *vota tua, quae distinxerunt labia*<sup>z</sup> tua. Iuste exigitur ad solvendum, qui non cogitur ad vovendum, nam etsi, cum pulsares, non repuli, tamen ut intrares non  
 40 compuli<sup>a</sup>. Non licet ergo dimittere quod sponte promissisti, non est fas requirere quae per te dimissisti. En utrumque vestrum praemoneo, utriusque salubriter consulo.

Tu, inquit ad avunculum, regularem ne reducas ad saeculum, quia, si reducis, seducis quem apostatare facis.  
 45 Tu, regularis, saecularem ne sequaris; quia, si illum sequeris, *me persequeris*<sup>b</sup>, cui de teipso iniuriam facis. Tu si seduxeris animam pro qua mortuus sum<sup>c</sup>, crucis meae te constituis inimicum<sup>d</sup>. *Qui enim non colligit mecum dispergit*<sup>e</sup>: quanto magis qui collectos dispergit? Tu vero si  
 50 ei consentis, a me dissentis, quia *qui non est mecum contra me est*<sup>f</sup>. Quanto magis qui mecum fuit, si me deserit, contra me est? Tu si circumvenis *parvulum* qui *ad me venit*<sup>g</sup>, seductor ac sacrilegus iudicaberis; tu vero  
 18 *si quod aedificaveras, iterum destruis, praevaricatorem te*  
 55 *constituis*<sup>h</sup>. Ambos vos necesse est meo iudicio praesentari, ambos assistere meo tribunali: alter de propria praevaricatione, alter de alterius seductione iudicabitur<sup>i</sup>, et unde alter *in iniquitate sua morietur, inde morientis*

z. Ps. 65, 13-14 a. cf. Lc 14, 23 b. Act. 9, 4 c. cf. Rom. 14, 15 d. cf. Phil. 3, 18; cf. Jac. 4, 4 e. Lc 11, 23 f. Lc 11, 23 ≠ g. Mc 10, 14 ≠ h. Gal. 2, 18 ≠ i. cf. II Cor. 5, 10

1. Le Christ accuse l'oncle en termes très sévères: l'oncle fait de Foulques un «apostat», le fait «apostasier» et le détourne d'une vie parfaite pour aller vers une vie moins parfaite, cf. DIMIER, *Transitus*, p. 61.

t'acquitter «des vœux que tes lèvres ont formulés<sup>z</sup>». Il est juste qu'on exige qu'il s'acquitte d'un vœu, celui qui n'a pas été contraint de le faire, car, même si, lorsque tu as frappé à la porte, je ne t'ai pas repoussé, cependant je ne t'ai pas forcé à entrer<sup>a</sup>. Il n'est donc pas licite d'abandonner ce que tu as promis de ton plein gré, il n'est pas permis de réclamer ce que tu as abandonné de toi même. Voici, et je vous préviens tous les deux, je donne un conseil salutaire à l'un et à l'autre.

*Le Christ adresse une mise en garde  
 au neveu et à son oncle*

Toi, dit le Christ à l'oncle, ne ramène pas dans le siècle celui qui suit une règle, parce que, si tu le ramènes, tu détournes celui que tu fais apostasier<sup>1</sup>. Toi, qui suis une règle, ne suis pas celui qui est dans le siècle, parce que, si tu le suis, «tu me persécutes<sup>b</sup>», moi à qui tu fais du tort à ton propos. Toi, si tu as séduit l'âme pour laquelle je suis mort<sup>c</sup>, tu te constitues en ennemi de ma croix<sup>d</sup>. Car «celui qui ne rassemble pas avec moi, disperse<sup>e</sup>»: combien plus celui qui disperse ceux que j'ai rassemblés! Mais toi, si tu lui donnes ton accord, tu es en désaccord avec moi, parce que: «Qui n'est pas avec moi est contre moi<sup>f</sup>.» A combien plus forte raison est contre moi celui qui, ayant été avec moi, m'abandonne! Toi, si tu séduis «l'enfant qui est venu à moi<sup>g</sup>», tu seras jugé séducteur et sacrilège; et toi, «si tu détruis ce que tu avais édifié, c'est en traître à ta charge que tu t'établis<sup>h</sup>.» Il vous faut, l'un et l'autre, vous présenter à mon jugement, l'un et l'autre comparaître à mon tribunal: l'un sera jugé pour avoir failli à sa charge, l'autre pour avoir séduit autrui<sup>i</sup>; et du fait que «l'un sera mort dans son iniquité, on réclamera le sang de celui qui est mort de la main